ez 
magamagában is bántalmasnak látszhatik neki; én pedig, 
aki életemben másoknak puszta véleményüket is kíméltem, 
egy jó barátomnak , egy kedvelt magasztalt Írónak diadal- 
örömeit hogy zavarjam? De épen, midőn erről gondolko
dom , hallom Toldynkat az Uj Magyar Muzeum legújabb 
füzetében felkiáltani : „éljen az igazság!“ s így nem csak a 
kérdést ismételem , hanem annak folytatásául itt már előre is 
megvallom azon meggyőző désemet, hogy ha a tisztelt szerző 
úgy, mint azon pragmatikus tudósok, a Mythologia részére 
elfogúlt szenv nélkül, tisztán teszi magának azt a kérdést: 
kik adhattak a Magyarországban lakó népségek közöl szent 
Lászlónak e törvényére okot? egyszersmind pedig arra em
lékezik, hogy a törvény magyarázásának legelső s legfelsőbb 
szabálya az , miszerint annak okát az ugyanazon időbeli ese
tek , kihágások, s egykorú élet és divatban létező visszaélé
sekben, nem pedig hajdani regék, s bármi szép s alkalmasnak 
látszó krónikás phrásisokban kell keresni; úgy bizonyosan 
nem hivandja maga azon nagy tudósokat oly csatába , mely 
Mythologiája körében szükséges nem volt, következésében 
pedig azoknak, nem neki hozott dicsőséget. Mert hogyan 
állnak most a győző és győzőitek egymás irányában ? Ezek 
a törvény magyarázásnak , egyszersmind pedig a történelmi 
igazságnak előbb érintett főszabályához tartják magokat szo
rosan , noha az eleikbe rakott krónikái phrásisokat mind
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tudományosan i smer t ékö  viszont a rege és történelem kö
zött különbséget nem tévén , szabadnak nézi magát a több
ször említett főtörvénytöl is ; amire amazok kétségkívül kezet 
nem nyújthattak. Ennyit előre általában ; mert amely egyéb 
észrevételeim még, a Mythologiának ezen fejezete iránt, 
vannak, azokat ezekkel együtt a Commentárok II. k. 4 1. 1, a
2. jegyzés után e szavakkal iktattam be : „Múlta lpolyius 
noster in sua Mythologia praeclare, sed illud praeclarissime, 
quod mox Introd. pag. LI. de animo Hungarorum circa suam 
et Christianam Religionem in primis hujus initiis indifferenti, 
avitorum apud eos sacrorum naturali simplicitate inter per
petuos belli labores, non uti apud populos, quibus otiosos 
esse licuit, praestigiosis commentis , phantasmatibusque de
formata, indole morum geperosa et severa, sobrioque in ex
pendendis rerum adjunctis judicio ita disserit, ut in causis 
motuum Béla demum Rege desitorum, nulla neque exortos 
cum Religione Christiana decimis, neque priscae gentilitatis 
studio assignata parte, sed iis omnibus in unam factiosorum 
ambitionem et invidiam collatis, continuo subjiciat: apud ani
mos populi sic comparatos, divo Stephano negotium conver
sionis omnino facile, et nullo altero apud gentem aliquam 
exemplo promptum se dedisse. Quo magis mirari licet aucto
rem tam ingenuum ad primum quasi conspectum legis d. La- 
dislai: „quicunque ritu gentilismijuxta puteos sacrificaverit, 
vel ad arbores et ad fontes, et ad lapides oblationes obtule
rit, reatum suum bove luat“ a splendido hoc veroque suo 
testimonio eo recessisse, ut necessitatem legis , quod animad
verti velim, ad arbores quoque et lapides extensae Hungaros 
sua in retinendo ritu ad fontes sacrificandi contumacia attu
lisse repraesentet sibi, Hungaros inquam, quos nunc ad modum 
alter velut Piligrinus noster a sua gentilismum omnem depo
nendi promptitudine ipse laudaverit; apud quos ad haec, ri
tum hunc obtinuisse professis verbis nemo unus synchrono- 
rum scriptorum prodiderit, quos denique ipse , dum populos 
a consvetudine ritus hujus per orbem notos : Francos nempe, 
Italos, Germanos et Slavos in Mythologia sua recenset, ho
rum in numero non habeat. Quid igitur ? arbitrum posco : 
quem illum ? laudatissimum chronographum nostr um Kézai-
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um, cujus effato „Bélaregnante Hungari fidem derelinquunt, 
et baptismum , anno in fide oberrantes, ut nec pagani nec 
catholici viderentur, postea tamen motu proprio fidei adhaese 
runt“ Hungarorum id temporis genuine sistuntur mores. Ad 
cognoscendam profecto causam legis hujus per d. Ladislaum 
formula sapientissimo ad finem consilio ex capitularibus Re
gum Francorum, quod maximam tum apud exteros -obtine
bant auctoritatem , adoptata conditae in primis lex facit Co- 
lomanni (deer. I. c. 68.) quae illam per verba „missa non 
celebretur, nisi consecratis in locis, nisi causa necessitatis 
aliqua exigente, et tunc in tentorio, seu alio mundo loco“ 
authentice interpretatur, causamque legis illius nescio an 
praecipuam , sacerdotes peregrinos dedisse aperte loquitur ; 
quantum enim ad reliquum populum : caput est nosse : chro
nographos patrios, dum omnia, quae Hungari ad gentiles, 
uti dicunt, ritus plus vice simplici reversi, egerunt, studiose 
congessissent, nihil quidquam adferre, ex quo condendae in 
hos legis hujusmodi necessitas dici arto ulla possit. Memi
nisse haec plurimum sane ad solidam meditatamque argu
menti praesentis cognitionem confert; sed ad illud in plena 
collocandum luce simul recordari oportet: omnem fere eorum, 
qui huc seu ultro seu per Principes Domus Arpadianae in 
exteros nullo non tempore insigniter propensae vocati conflu
xerunt, multitudinem, praecipua in, parte populorum fuisse 
propaginem , apud quos : Francos, repeto , Germanos, Italos 
consentiente quorumque scriptorum ac ipsius quoque Ipolyii 
nostri fide, omnis omnino ille et ad puteos et ad arbores et ad 
fontes et ad lapides sacrificandi ritus jam olim per Capitula
ria Caroli Magni perstrictus verissimo vetustissimoque usu 
viguit. Quae cum per se plana sint, non est, quod de causa 
legis hujus plura verba faciam ; vel post haec enim haud de- 
futuros credo , qui Ladislaum non novam tulisse, verum pro
priam jam olim per Capitularia populorum horum legem, 
quod hanc propagini eorum avita continuanti vitia isthic 
quoque pro lege esse voluit , totidem verbis decreto suo infe
rendam duxisse censeant. Quibus ecquidem haud admodum 
repugno, sed eo minus laudatissimi Ipolyii nostri in hoc item 
assequi consilium valeo, quod licet praesentissimo harum
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Ladislai et Colomanni legum exemplo pateat, uti apud Fran
cos ita et vel maxime apud nos evenisse, ut non gentiles 
tantum, sed Christiani quoque, advenae, et hi quidem non laici 
modo, sed clerici quoque tum maximam partem peregrini 
plura committerent cultui et disciplinae Christianae adversa, 
id vero est : sub censum paganarum ibi observationum, hic 
ritus gentilitatis cadentia; tamen constitutionem omnem , pe
regrina et hospite hac Ladislai lege etiam posteriorem, quae 
ritus gentilitatis meminisset, missa labii alterius incolarum 
cura, continuo priscis majorum nostrorum adscribere pergat 
moribus.“ .